
aNo: 01  N°: 147
QUaRta-FEIRa

23 DE agosto DE 2017
PoDER EXECUtIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Procuradoria Geral do Município
Luis Felippe Klem de Mattos

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria de Governo

Marcio Oliveira Pessanha
Secretaria de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria de Saúde
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 
Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 

do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Edi Francisco da Silva

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Gestão
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Coordenadoria de Comu-
nicação Social, na sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda 
a quinta-feira, e até as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio de Oliveira Pessanha

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO

Com base no Artigo 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93, reconheço a DISPENSA de 
Licitação em favor de MARCELO INÁCIO AZEVEDO, referente à locação de imóvel 
para alojar a Agência Comunitária dos Correios, em Santa Catarina, conforme Ofício 
nº 016/2017 do processo nº 6844/2017.

Quissamã(RJ), 22 de agosto de 2017.
Márcio Oliveira Pessanha

 Secretário Municipal de Governo

   Rati fi co a Dispensa de Licitação supra, com base no Ofí cio nº 016/2017, Processo nº 
6844/2017, nos termos do Arti go 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93.

Quissamã(RJ), 22 de agosto de 2017.
Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Comunicado de Convocação Para Audiência Pública – PPA: 2018-2021
 Em cumprimento ao disposto no art.48, parágrafo único I, da Lei 
Complementar Federal 101/2000 (LRF), a Prefeitura Municipal de Quissamã, Estado 
do Rio de Janeiro, convida todos os cidadãos Quissamaenses para participar da 
Audiência Pública referente ao Plano Plurianual (PPA-2018-2021)

 A audiência será realizada no dia 28/08/2017 (segunda-feira), a partir das 
14:00 hs, no anfi teatro da Prefeitura Municipal de Quissamã, situado na Rua Conde 
de Araruama, nº 425, Bairro Centro, Quissamã/RJ.

Quissamã, 22 de agosto de 2017
Simone Moreira

Secretária de Fazenda
Matr.: 6390



02 www.quissama.rj.gov.br |  23  DE agosto DE 2017

EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 056/2017.

2- Fato gerador: Solicitação nº 1087, 1089, 1090, 1091, 1092 e 

1093/2017 – Pregão nº 042/2017 – Processo nº 6257/2017 – SEMED.

3- Celebrado entre o Município de Quissamã e M P DA SILVA – ME.

4- Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios do grupo arroz (outros 

Cereais), os ditos estoque seco e outros, para consumo na Merenda 

Escolar, conforme Termo de Referência.

5- Prazo do Contrato: 03 (três) meses.

6- Forma de Pagamento: Em 03 (três) parcelas.

7- Valor total: R$ 92.477,40 (noventa e dois mil, quatrocentos e 

setenta e sete reais e quarenta centavos).

      Quissamã (RJ), 21 de Agosto de 2017.

Róbisson da Silva Serra

 Secretário Municipal de Educação

EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 057/2017.

2- Fato gerador: Solicitação nº 00820 - CONVITE nº 067/2017 – 
Processo nº 5078/2017 – SEGOV.

3- Celebrado entre o Município de Quissamã e DANIELLE PERREIRA 
RODRIGUES.

4- Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de 
manutenção corretiva e preventiva, e monitoração na infraestrutura 
de rede wireless conforme projeto básico que integra este contrato.

5- Prazo do Contrato: 07 (sete) meses.
6- Forma de Pagamento: Em 07 (sete) parcelas mensais.

7- Valor total: R$ 63.000,00 (Sessenta e Três Mil Reais). 

Quissamã (RJ), 22 de Agosto de 2017.

Márcio Oliveira Pessanha

 Secretário Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
097/2016

Processo Administrativo nº 7234/2016

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de material hospitalar 
para procedimentos relacionados ao Programa de Curativos da 
Secretaria de Saúde - Quissamã.
PRAZO DE ENTREGA: Até 10(dez) dias após a assinatura da 
autorização de fornecimento.
VALIDADE DO REGISTRO: 12 (doze) meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.505.652,68 (Dois milhões, quinhentos 
e cinco mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e sessenta e oito 
centavos)
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 14/09/2017 
– 09:00 horas.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e retirada no 
endereço acima citado, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, 
de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e 
de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 
11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou 
através de download no site http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 22 de agosto de 2017.

Denise Pessanha
Pregoeira

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

   Com base no Artigo 25, Caput, da Lei nº 8.666/93, reconheço 
a  INEXIGIBILIDADE de Licitação em favor da NP CAPACITAÇÃO 
E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA, referente à aquisição de 
assinatura para acesso aos serviços do sistema Banco de Preços, 
conforme o Ofício nº 015/2017 do processo nº 7192/2017.

Quissamã(RJ), 21 de agosto de 2017.

Linaldo de Souza Lyra

 Gestor do Fundo Municipal de Saúde

  

 Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra, com base no Ofício nº 
015/2017, Processo nº 7192/2017, nos termos do Artigo 25, Caput, da Lei 
nº. 8.666/1993.

Quissamã(RJ), 21 de agosto de 2017.

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



03www.quissama.rj.gov.br |  23  DE agosto DE 2017

P O R T A R I A  Nº 14.781/2017 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 
e em conformidade com o disposto no arti go 100, inciso II, letra ‘f’ da  Lei 
Orgânica do Município de Quissamã,

RESOLVE: Designar a Comissão Permanente Disciplinar, insti tuída pela 
Portaria n° 14.306/2017, para realizar uma sindicância a fi m de apurar os 
fatos que constam no Processo n° 7188/2017, com fulcro nos arti gos 2° 
e 3° do Decreto n° 726/2006, tendo para isto o prazo de 30 (trinta) dias 
contados da publicação desta Portaria.

Gabinete da Prefeita, 16 de agosto de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

 
CHAMADA PÚBLICA – EDITAL Nº 001/2017

PROCESSO 4246/2017
 

I – HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO:
Homologo a licitação na modalidade de Chamada Pública, conforme julgamento da Comissão
Permanente de Licitação, que declarou vencedores os seguintes: MARIA DO CARMO FERREIRA DE
SOUZA, LUIZ CARLOS DA COSTA BARCELOS, EZIO ERNESTO DOS SANTOS, ADEMIR
FERREIRA, ELIAS DE OLIVEIRA PINTO, JACI SOUZA DE ANDRADE, VALQUÍRIA SOUZA DO
ESPÍRITO SANTO, TEODÔNICO DA SILVA LEITE, FRANCISCO PINTO, INÁCIO GOMES DA SILVA,
LUIZ GERALDO DA SILVA, GABRIEL NETO DE CASTRO LIMA, EVANIO SOUZA DA SILVA,
JOCILA DA SILVA NASCIMENTO BARRETO, WEDSON DE SOUZA FERREIRA, TAMARA DA
VEIGA MACIEL T. DE OLIVEIRA, NATALIANE PEREIRA G. DA SILVA, SOLANGE DOS SANTOS 
RIBEIRO, STELA MARIA MARQUES DA VEIGA MACIEL, IVANA AGUIAR PAULA e MARIA JOSÉ
DOS SANTOS SILVA.
 
 

II - ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Adjudico o objeto da Chamada Pública – Edital nº 001/2017, tendo como objeto a aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinado ao
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, no valor de R$ 238.914,00
(Duzentos e trinta e oito mil, novecentos e quatorze reais), aos licitantes vencedores abaixo:
 
.MARIA DO CARMO FERREIRA DE SOUZA..............................R$ 14.776,00

       .LUIZ CARLOS DA COSTA BARCELOS.......................................R$ 12.400,00
      . EZIO ERNESTO DOS SANTOS......................................................R$ 10.676,00
      .ADEMIR FERREIRA.........................................................................R$ 1.700,00
      . ELIAS DE OLIVEIRA PINTO..........................................................R$ 17.578,00
      . JACI SOUZA DE ANDRADE …......................................................R$ 16.090,00
      . VALQUÍRIA SOUZA DO ESPÍRITO SANTO …...........................R$ 14.101,00
      . TEODÔNICO DA SILVA LEITE …................................................R$ 6.280,00
      . FRANCISCO PINTO.........................................................................R$ 9.500,00
      . INÁCIO GOMES DA SILVA...........................................................R$ 15.520,00
      . LUIZ GERALDO DA SILVA …......................................................R$ 19.100,00
      . GABRIEL NETO DE CASTRO LIMA.............................................R$ 4.250,00
      . EVANIO SOUZA DA SILVA …......................................................R$ 10.650,00
      . JOCILA DA SILVA NASCIMENTO BARRETO ….......................R$ 13.000,00
      . WEDSON DE SOUZA FERREIRA..................................................R$ 16.006,00
      . TAMARA DA VEIGA M. TOLIPAN DE OLIVEIRA.................... R$ 9.100,00
       . NATALIANE PEREIRA GOMES DA SILVA................................R$ 14.452,00
       . SOLANGE DOS SANTOS RIBEIRO ….........................................R$ 2.275,00
       . STELA MARIA MARQUES DA V. MACIEL................................R$ 10.460,00
       . IVANA AGUIAR PAULA................................................................R$ 10.500,00
       . MARIA JOSÉ DOS SANTOS SILVA..............................................R$ 10.500,00
 
 
 
 
 
 
 
 
III - Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.

 
CHAMADA PÚBLICA – EDITAL Nº 001/2017

PROCESSO 4246/2017
 

I – HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO:
Homologo a licitação na modalidade de Chamada Pública, conforme julgamento da Comissão
Permanente de Licitação, que declarou vencedores os seguintes: MARIA DO CARMO FERREIRA DE
SOUZA, LUIZ CARLOS DA COSTA BARCELOS, EZIO ERNESTO DOS SANTOS, ADEMIR
FERREIRA, ELIAS DE OLIVEIRA PINTO, JACI SOUZA DE ANDRADE, VALQUÍRIA SOUZA DO
ESPÍRITO SANTO, TEODÔNICO DA SILVA LEITE, FRANCISCO PINTO, INÁCIO GOMES DA SILVA,
LUIZ GERALDO DA SILVA, GABRIEL NETO DE CASTRO LIMA, EVANIO SOUZA DA SILVA,
JOCILA DA SILVA NASCIMENTO BARRETO, WEDSON DE SOUZA FERREIRA, TAMARA DA
VEIGA MACIEL T. DE OLIVEIRA, NATALIANE PEREIRA G. DA SILVA, SOLANGE DOS SANTOS 
RIBEIRO, STELA MARIA MARQUES DA VEIGA MACIEL, IVANA AGUIAR PAULA e MARIA JOSÉ
DOS SANTOS SILVA.
 
 

II - ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Adjudico o objeto da Chamada Pública – Edital nº 001/2017, tendo como objeto a aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinado ao
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, no valor de R$ 238.914,00
(Duzentos e trinta e oito mil, novecentos e quatorze reais), aos licitantes vencedores abaixo:
 
.MARIA DO CARMO FERREIRA DE SOUZA..............................R$ 14.776,00

       .LUIZ CARLOS DA COSTA BARCELOS.......................................R$ 12.400,00
      . EZIO ERNESTO DOS SANTOS......................................................R$ 10.676,00
      .ADEMIR FERREIRA.........................................................................R$ 1.700,00
      . ELIAS DE OLIVEIRA PINTO..........................................................R$ 17.578,00
      . JACI SOUZA DE ANDRADE …......................................................R$ 16.090,00
      . VALQUÍRIA SOUZA DO ESPÍRITO SANTO …...........................R$ 14.101,00
      . TEODÔNICO DA SILVA LEITE …................................................R$ 6.280,00
      . FRANCISCO PINTO.........................................................................R$ 9.500,00
      . INÁCIO GOMES DA SILVA...........................................................R$ 15.520,00
      . LUIZ GERALDO DA SILVA …......................................................R$ 19.100,00
      . GABRIEL NETO DE CASTRO LIMA.............................................R$ 4.250,00
      . EVANIO SOUZA DA SILVA …......................................................R$ 10.650,00
      . JOCILA DA SILVA NASCIMENTO BARRETO ….......................R$ 13.000,00
      . WEDSON DE SOUZA FERREIRA..................................................R$ 16.006,00
      . TAMARA DA VEIGA M. TOLIPAN DE OLIVEIRA.................... R$ 9.100,00
       . NATALIANE PEREIRA GOMES DA SILVA................................R$ 14.452,00
       . SOLANGE DOS SANTOS RIBEIRO ….........................................R$ 2.275,00
       . STELA MARIA MARQUES DA V. MACIEL................................R$ 10.460,00
       . IVANA AGUIAR PAULA................................................................R$ 10.500,00
       . MARIA JOSÉ DOS SANTOS SILVA..............................................R$ 10.500,00
 
 
 
 
 
 
 
 
III - Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.


